ESTADO DE RORAIMA 	 ASSEMBLEIA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 	 LEGISLATIVA

"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros" 	 DE RORAIMA

GABINETE DO DEPUTADO SOLDADO S,AI1pÀIVS NA SESSÃO DO 1
1 	2 	/ Oz-! /-

INDICAÇÃO N° O°6 ,DE 2017

O Parlamentar que a esta subscreve, com amparo no Art. 202 do Regimento
Interno deste Poder, requer o encaminhamento à Excelentíssima Senhora Governadora do
Estado de Roraima, MARTA SUELY SILVA CAMPOS, a seguinte Indicação:

- Que tome as medidas administrativas e regulamentares de estilo, visando a humanização
das condições de trabalho, bem como a melhoria das jornadas de trabalho e das escalas
de serviço dos policiais militares, em especial (sem prejuízo aos demais) dos que tiram
serviço nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação sugere à Chefe do Executivo que tome as medidas
administrativas e regulamentares necessárias, visando a humanização das condições de
trabalho, bem como melhoria das jornadas de trabalho e das escalas de serviço dos policiais

-

militares. Na mesma foi dada ênfase aos policiais que servem em Boa Vista, pois é na capital
que encontra-se a maior parte das demandas de ocorrências no Estado de Roraima e também é
nela que se encontra a Penitenciária Agrícola de Monte Cristo.

As péssimas condições de trabalho e as escalas apertadas estão provocando uma
série de prejuízos orgânicos, psicológicos e financeiros aos policiais militares. São incontáveij
os números de casos de policiais queixando-se de insônia, hipertensão arterial, dores de cabeça,
alto gral de irritabilidade, estresse e dores de coluna - o que, sem dúvida, reflete na qualidade
dos serviços prestados aos cidadãos e risco aos profissionais.

As escalas desumanas e as jornadas de trabalho excessivas, promovem oF
enriquecimento ilícito do estado, ao passo em que empobrece as famílias dos milicianos,
reduzindo os momentos de lazer e de descanso. Além de trabalharem numa escala apertada, emç
suas folgas os policiais são obrigados a tirar 'serviço voluntário remunerado" (serviço extra
dissimulado) ou serviço declaradamente extraordinário.

Como ainda acreditamos na habilidade política de Vossa Excelência, buscamos
uma solução conciliadora que atenda o interesse público sem violar os direitos humanos de
nossos policiais militares.

Dessa forma, rogo aos pares, bem como peço a sensibilidade da Exma. Sra.
Governadora em atender nossa sugestão.

Sala de Sessões, 06 de fevereiro de 2017.

DeputadADOSAM PAtO

Praça do Centro Cívico, 202 Centro - CEP: 69307-380j Boa Vista - Roraima Telefone: (95)4009-5500/5501

IoQ ( Q*